Pessoal (103.867)   (2,8)   (99.054)   (2,9)   4,9
Material (1.054.175)   (28,4)   (1.049.660)   (31,2)   0,4
Serviços de terceiros (60.568)   (1,6)   (76.899)   (2,3)   (21,2)
Depreciação e amortização (3.934)   (0,1)   (6.060)   (0,2)   (35,1)
Outros custos operacionais (23.287)   (0,6)   (9.047)   (0,3)   157,4
 (1.243.831)   (33,5)   (1.240.720)   (36,9)   0,4
Lucro bruto 2.472.307   66,5   2.120.181   63,1   16,6
Despesas gerais e administrativas
Pessoal e administradores (157.932)   (4,2)   (142.075)   (4,2)   11,2
Serviços de terceiros (43.702)   (1,2)   (49.450)   (1,5)   (11,6)
Depreciação e amortização (20.786)   (0,6)   (11.864)   (0,4)   75,2
Outras despesas operacionais (50.658)   (1,4)   (10.439)   (0,3)   385,3
 (273.079)   (7,3)   (213.828)   (6,4)   27,7

Informações do Formulário de Referência da Transmissora Aliança de Energia Elétrica S.A.

41

Demonstrações de Resultado Consolidadas Exercício social
encerrado em

31/12/2024
AV %

Exercício social
encerrado em

31/12/2023
(Reapresentado)

AV % AH % (Em reais mil, exceto em %)

Resultado antes das receitas (despesas) financeiras
líquidas, da equivalência patrimonial e dos impostos
e contribuições

2.199.228   59,1   1.906.353   56,7   15,4

Resultado de equivalência patrimonial 664.135   17,9   427.513   12,7   55,3
Receitas financeiras 103.110   2,8   147.157   4,4   (29,9)
Despesas financeiras (1.103.959)   (29,7)   (1.052.900)   (31,3)   4,8
Receitas (despesas) financeiras, líquidas (1.000.849)   (26,9)   (905.743)   (26,9)   10,5
Resultado antes dos impostos e contribuições 1.862.514   50,1   1.428.123   42,5   30,4
Imposto de renda e contribuição social correntes (34.837)   (0,9)   (44.595)   (1,3)   (21,9)
Imposto de renda e contribuição social diferidos (133.762)   (3,6)   (15.808)   (0,5)   746,2
Imposto de renda e contribuição social (168.599)   (4,5)   (60.403)   (1,8)   179,1
Lucro líquido do exercício 1.693.915   45,6   1.367.720   40,7   23,8

Receita operacional líquida

A receita operacional líquida consolidada da Companhia relativa ao exercício social encerrado
em 31 de dezembro 2024, foi de R$ 3.718.138 mil, representando um aumento de 10,6% em
relação ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023, quando a Companhia teve
receita operacional líquida consolidada de R$3.360.901 mil. A receita operacional líquida é
composta pelos seguintes componentes: remuneração do ativo de contrato de concessão, correção
monetária do ativo de contrato de concessão, receita de operação e manutenção, receita de
implementação de infraestrutura, parcela variável, outras receitas e deduções da receita. Para

[…]

Remuneração do ativo de contrato de concessão 1.047.880 40,0 807.358 23,3 29,8
Receita operacional líquida 2.616.517 100,0 3.472.049 100,0 (24,6)
Custos operacionais
Pessoal (88.478) (3,4) (81.657) (2,4) 8,4
Material (338.483) (12,9) (501.811) (14,5) (32,5)
Serviços de terceiros (51.222) (2,0) (45.238) (1,3) 13,2
Depreciação e amortização (10.660) (0,4) (8.560) (0,2) 24,5
Outros custos operacionais (9.605) (0,4) (11.722) (0,3) (18,1)
  (498.448) (19,1) (648.988) (18,7) (23,2)
Lucro bruto 2.118.069 80,9 2.823.061 81,3 (25,0)
Despesas gerais e administrativas
Pessoal e administradores (121.767) (4,7) (101.352) (2,9) 20,1
Serviços de terceiros (38.402) (1,5) (40.163) (1,2) (4,4)
Depreciação e amortização (14.318) (0,5) (14.092) (0,4) 1,6
Outras despesas operacionais (67.181) (2,6) (13.639) (0,4) 392,6
  (241.668) (9,2) (169.246) (4,9) 42,8

Informações do Formulário de Referência da Transmissora Aliança de Energia Elétrica S.A.

51

Demonstrações de Resultado Consolidadas Exercício
encerrado em

31/12/2022
AV %

Exercício
encerrado

em
31/12/2021

AV % AH % (Em reais mil, exceto em %)

Resultado antes das receitas (despesas) financeiras
líquidas, da equivalência patrimonial e dos impostos e
contribuições

1.876.401 71,7 2.653.815 76,4 (29,3)

Resultado de equivalência patrimonial 564.887 21,6 781.438 22,5 (27,7)
Receitas financeiras 164.995 6,3 34.283 1,0 381,3
Despesas financeiras (902.552) (34,5) (844.392) (24,3) 6,9
Receitas (despesas) financeiras, líquidas (737.557) (28,2) (810.109) (23,3) (9,0)
Resultado antes dos impostos e contribuições 1.703.731 65,1 2.625.144 75,6 (35,1)
Imposto de renda e contribuição social correntes (39.480) (1,5) (21.763) (0,6) 81,4
Imposto de renda e contribuição social diferidos (215.036) (8,2) (389.667) (11,2) (44,8)
Imposto de renda e contribuição social (254.516) (9,7) (411.430) (11,8) (38,1)
Lucro líquido do exercício 1.449.215 55,4 2.213.714 63,8 (34,5)

Receita operacional líquida

A receita operacional líquida consolidada da Companhia relativa ao exercício social encerrado
em 31 de dezembro de 2022 foi de R$2.616.517 mil, representando uma redução de 24,6% em
relação ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021, quando a Companhia teve
receita operacional líquida consolidada de R$3.472.049 mil. A receita operacional líquida é
composta pelos seguintes componentes: remuneração do ativo de contrato de concessão; correção
monetária do ativo de contrato de concessão; receita de operação e manutenção; receita de
implementação de infraestrutura; parcela variável; outras receitas e deduções da receita. Para